3 Segun el Hebreo: Contra este príncipe de Ros, de Mosoch, y de Thubál.

4 FERAR. *Mayoral de cabecera*.

5 LOS LXX: καὶ ἀνὰ σέ, y te congregaré; y te pondré un freno como á un caballo indómito, para tenerle á raya, y que no hagas lo que tú quieras, sino lo que yo te permita.

6 Y te sacaré fuera de tu tierra, como se saca un pez del agua con un anzuelo, con todas tus huertes y aparato bélico, para destruirlos y exterminarlos enteramente. *Apocalyp. xx, 8, 9.*

7 MS. 3. *De aduragas*. — 8 Se entienden los Africanos.

9 Los Galatas, ó de la Galagrecia. *Genes. x, 2, 3.* TRODON. — 10 Los Phrygios. Otros: los Armenios.

11 Los que habitan hacia el Norte.

a Infra xxxix, 1. *Apocalyp. xx, 7.*

A. T. T. IV.

7. Præpara, et instrue te, et omnem multitudinem tuam, que coæservata est ad te : et esto eis in præceptum.

8. Post dies multos visitaberis : in novissimo annorum venies ad terram, que reversa est à gladio, et congregata est de populis multis ad montes Israël, qui fuerunt deserti jugiter : hæc de populis educta est, et habitabunt in ea confidenter universi.

9. Ascendens autem quasi tempestas venies, et quasi nubes, ut operas terram tu, et omnia agmina tua, et populi multi tecum.

10. Hæc dicit Dominus Deus : In die illa ascendent sermones super cor tuum, et cogitabis cogitationem pessimam :

11. Et dices : Ascendam ad terram absque muro : veniam ad quiescentes habitantes que securæ : hi omnes habitant sine muro, vectes, et portæ non sunt eis :

12. Ut diripiis spolia, et invadas prædam, ut inferas manum tuam super eos, qui descendi fuerant, et postea restituti, et super populum, qui est congregatus ex gentibus, qui possidere cepit, et esse habitator umbilici terre.

13. Saba, et Dedan, et negotiatores Tharsis, et omnes leones ejus dicent tibi : Numquid ad sumenda spolia tu venis? ecce ad diripiendam prædam congregasti multitudinem tuam, ut tollas argentum, et aurum, et auferas suppellectilem, atque substantiam, et diripiis manubias infinitas.

14. Propterea vaticinare filii hominis, et di-

7. Aparéjate, y aperchébete á tí *, y á toda tu muchedumbre que se ha amontonado cerca de tí : y toma tú el mando de ellos.

8. Despues de muchos dias * serás visitado : al fin de los años vendrás á la tierra que ha salvado de la espada, y se ha recogido de muchos pueblos á los montes de Israel, que estuvieron mucho tiempo desiertos * : esta ha sido sacada de los pueblos *, y morarán todos en ella sin rezelos.

9. Y subiendo vendrás como tempestad, y como nube *, para que cubras la tierra tú y todas tus huestes, y muchos pueblos contigo.